

## Demonstração de Resultados em 31 de Dezembro de 2019

ARTENAVE, Atelier - Associação de Solidariedade

Data: 2019/12/31

PERÍODO FINDO EM 31 dezembro 2019

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		85.457,12	84.110,00
Subsídios à exploração		455.436,65	439.168,87
Trabalhos para a própria entidade		4.808,58	4.601,09
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-41.370,80	-44.788,90
Fornecimento e serviços externos		-82.605,90	-92.721,48
Gastos com o pessoal		-363.507,73	-352.728,60
Aumentos/reduções de justo valor		0,51	
Outros rendimentos e ganhos		29.915,50	32.158,36
Outros gastos e perdas		-3.504,81	-512,70
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>84.629,12</b>	<b>69.286,64</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-37.470,03	-35.393,56
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>47.159,09</b>	<b>33.893,08</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		154,15	833,41
Juros e gastos similares suportados		-2.977,12	-4.820,16
<b>Resultado antes de Impostos</b>		<b>44.336,12</b>	<b>29.906,33</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>44.336,12</b>	<b>29.906,33</b>

O CONTABILISTA CERTIFICADO

*Gendes*

PA DIREÇÃO

*João Manuel Almeida*  
*Paula da Ascensão Santos Monteiro Fernandes*  
*Fátima Zéze A. Felix Cardoso*  
*Alameda Comunal de São Paulo*

## Balança em 31 de dezembro de 2019

ARTENAVE, Atelier - Associação de Solidariedade  
BALANÇO REDUZIDO (IES) em 31 de dezembro de 2019

Data: 2019/12/31  
Unidade Monetária (EUR)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
<b>ACTIVO</b>			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.251.839,37	1.280.022,12
ativos intangíveis		1.173,78	1.266,70
Outros ativos financeiros		2.885,58	2.313,86
		<b>1.255.898,73</b>	<b>1.283.602,68</b>
Ativo corrente			
Inventários		275,08	265,30
Clientes		5.053,44	6.870,19
Estado e outros entes públicos		4.343,11	4.708,50
Acionistas / sócios		3.410,00	3.410,00
Outras contas a receber		23.463,38	26.753,16
Diferimentos		4.627,92	3.679,08
Caixa e depósitos bancários		143.873,88	180.823,48
		<b>185.046,81</b>	<b>226.509,71</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>1.440.945,54</b>	<b>1.510.112,39</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>CAPTAL PRÓPRIO</b>			
Outras reservas		1.995,19	1.995,19
Resultados transitados		327.065,40	305.514,82
Outras variações no capital próprio		912.948,45	922.883,49
		<b>1.242.009,04</b>	<b>1.230.393,50</b>
Resultado líquido do período		44.336,12	29.906,33
		<b>1.286.345,16</b>	<b>1.260.299,83</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>		<b>1.286.345,16</b>	<b>1.260.299,83</b>
<b>PASSIVO</b>			
Passivo não corrente			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		47.222,63	42.940,48
		<b>47.222,63</b>	<b>42.940,48</b>
Passivo corrente			
Fornecedores		2.226,39	8.758,89
Estado e outros entes públicos		7.460,44	8.338,83
Financiamentos obtidos		97.690,92	115.988,80
Diferimentos		0,00	73.785,56
		<b>107.377,75</b>	<b>206.872,08</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>154.600,38</b>	<b>249.812,56</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>1.440.945,54</b>	<b>1.510.112,39</b>

O CONTABILISTA CERTIFICADO

*Gendes*

A DIREÇÃO

*Paulo Henrique*  
*Muel do Mincos da Pereira*  
 Paula da Ascensão Santos Loureiro Fernandes  
*João R. Felix Card*  
*Alexandre Manoel Pereira*

## Demonstração de Fluxos de Caixa em 31 de dezembro de 2019

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA  
PERÍODO FINDO em dezembro DE 2019

Data: 2019/12/31

Unidade Monetária (EUR)

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		Dezembro 2019	Dezembro 2018
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto</b>			
Recebimentos de clientes		90.776,17	89.020,91
Pagamentos a fornecedores		130.518,96	131.063,74
Pagamentos ao pessoal		351.398,28	352.309,92
Caixa gerada pelas operações		(391.141,07)	(394.352,75)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		384.450,38	437.765,78
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		(6.690,69)	43.413,03
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		8.997,81	43.401,47
Ativos intangíveis		196,55	278,75
Investimentos financeiros		711,47	544,13
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			3.787,34
Investimentos financeiros		139,73	
Outros Ativos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		781,68	833,41
Dividendos			
Fluxos de caixa das Atividades de investimento (2)		(8.984,42)	(39.603,60)
<b>Fluxos de caixa das Atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Doações			
Outras operações de financiamento		0,51	0,99
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		18.297,88	17.186,81
Juros e gastos similares		2.977,12	4.821,02
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das Atividades de financiamento (3)		(21.274,49)	(22.006,84)
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		(36.949,60)	(18.197,41)
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>			
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		180.823,48	199.020,89
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		143.873,88	180.823,48

O CONT. CERTIFICADO

*Gendes*

A DIREÇÃO  
*Luís Manuel Henriques*  
*Arnaldo Moutinho de Jesus*  
Taulada Ascensão Santos, Helderino Fernandes  
+17 251 201 201 Carlos

*Alameda Comunal Pereira e Barros*

Entidade: ARTENAVE, ATELIER - ASSO. SOLIDARIEDADE  
 DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA  
 PERÍODO FINDO em Dezembro DE 2019

Data: 2019/12/31  
 Unidade Monetária (EUR)

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		Dezembro 2019	Dezembro 2018
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de clientes		90.776,17	89.020,91
Pagamentos a fornecedores		130.518,96	131.063,74
Pagamentos ao pessoal		351.398,28	352.309,92
Caixa gerada pelas operações		(391.141,07)	(394.352,75)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		384.450,38	437.765,78
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		(6.690,69)	43.413,03
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Activos fixos tangíveis		8.997,81	43.401,47
Activos intangíveis		196,55	278,75
Investimentos financeiros		711,47	544,13
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			3.787,34
Investimentos financeiros		139,73	
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		781,68	833,41
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		(8.984,42)	(39.603,60)
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Doações			
Outras operações de financiamento		0,51	0,99
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		18.297,88	17.186,81
Juros e gastos similares		2.977,12	4.821,02
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		(21.274,49)	(22.006,84)
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>			
		(36.949,60)	(18.197,41)
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>			
Caixa e seus equivalentes no início do período		180.823,48	199.020,89
Caixa e seus equivalentes no fim do período		143.873,88	180.823,48

O CONT. CERTIFICADO

*Quidez*

A DIREÇÃO

*João Paulo Henriques*  
 17 de Dezembro de 2019  
*Arnaldo Melo de Sousa*  
*Alfonso Manuel Pereira*  
 Paula da Ascensão Santos Monteiro Fernandes

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		1.251.839,37	1.280.022,12
Activos intangíveis		1.173,78	1.266,70
Outros activos financeiros		2.885,58	2.313,86
		<b>1.255.898,73</b>	<b>1.283.602,68</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		275,08	265,30
Clientes		5.053,44	6.870,19
Estado e outros entes públicos		4.343,11	4.708,50
Accionistas / sócios		3.410,00	3.410,00
Outras contas a receber		23.463,38	26.753,16
Diferimentos		4.627,92	3.679,08
Caixa e depósitos bancários		143.873,88	180.823,48
		<b>185.046,81</b>	<b>226.509,71</b>
<b>Total do Activo</b>		<b>1.440.945,54</b>	<b>1.510.112,39</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>			
Outras reservas		1.995,19	1.995,19
Resultados transitados		327.065,40	305.514,82
Outras variações no capital próprio		912.948,45	922.883,49
		<b>1.242.009,04</b>	<b>1.230.393,50</b>
Utilizado líquido do período		44.336,12	29.906,33
		<b>1.286.345,16</b>	<b>1.260.299,83</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>		<b>1.286.345,16</b>	<b>1.260.299,83</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		47.222,63	42.940,48
		<b>47.222,63</b>	<b>42.940,48</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		2.226,39	8.758,89
Estado e outros entes públicos		7.460,44	8.338,83
Fianciamentos obtidos		97.690,92	115.988,80
Diferimentos			73.785,56
		<b>107.377,75</b>	<b>206.872,08</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>154.600,38</b>	<b>249.812,56</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>1.440.945,54</b>	<b>1.510.112,39</b>

O CONTABILISTA CERTIFICADO

*Spedez*

A DIREÇÃO

*João Manuel Afonso*  
*Arnaldo Marcelo de Jesus*  
*F. Z. R. L. C. C.*  
*Paula da Ascensão Santos Duarte Fernandes*  
*Helena Correia Pereira*

PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2019

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		85.457,12	84.110,00
Subsídios à exploração		455.436,65	439.168,87
Trabalhos para a própria entidade		4.808,58	4.601,09
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-41.370,80	-44.788,90
Fornecimento e serviços externos		-82.605,90	-92.721,48
Gastos com o pessoal		-363.507,73	-352.728,60
Aumentos/reduções de justo valor		0,51	
Outros rendimentos e ganhos		29.915,50	32.158,36
Outros gastos e perdas		-3.504,81	-512,70
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>84.629,12</b>	<b>69.286,64</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-37.470,03	-35.393,56
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>47.159,09</b>	<b>33.893,08</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		154,15	833,41
Juros e gastos similares suportados		-2.977,12	-4.820,16
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>44.336,12</b>	<b>29.906,33</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>44.336,12</b>	<b>29.906,33</b>
Resultados das actividades descontinuadas incluído no			

O CONTABILISTA CERTIFICADO

*Geudes*

A DIREÇÃO

*João Manuel Henriques*

*Fátima Zéferina Félix Lourenço*

*Fátima Ascensão Santos Rodrigues Fernandes  
 Dueldomir Nunes de Jesus*

*Alameda Manuel Pereira Monteiro*